2 Jak pisał, już po zakończeniu sporu, krakowski korespondent „Przeglądu Tygodniowego” ;
„Sprawa, która przez kilka tygodni gorączkowała umysły, zagłuszała sobą wszystkie kwestie intelektualne
i społeczne, omal nie doprowadziła do walki białej i czerwonej róży” , „Obserwator, Kronika Krakowska” ,
cz. VII, „Przegląd Tygodniowy” ,R. XXXVII, nr 16, dn. 6 (19) kwietnia 1902, s. 207-208.

religijnych wiernych? W jaki sposób pisać o bluźnierstwie, by z jednej strony tegoż
bluźnierstwa pośrednio nie propagować, a z drugiej strony, by je w pełni
wszechstronnie i obiektywnie ukazać?

III, s. 1-5. Sam Niemojewski wspominał, iż po ukazaniu się legendy pt. Skowronek,
„w niewinnej krakowskiej «Przodownicy» [nr 2, 1901], autor otrzyma! z redakcji powiadomienie, iż
prenumeratorki przysłały wiele dziękczynnych listów” , A. Niemojewski, Moim oszczercom, „Glos” ,R. 17
(1902), nr 8, dn. 9 (22) lutego 1902, s. 116. Nawet ks. J. Pawelski na lamach „Przeglądu Powszechnego”
przyznawał, iż „między dwunastoma obrazkami są i takie [Majlach, Napomnienie, Skowronek], które
same w sobie wzięte, a więc z tej całości wyrwane, mogłyby zająć miejsce w najbardziej katolickim
utworze” , ks. J. Pawelski, op.

że organ konserwatystów krakowskich, cytując obszerne fragmenty artykułu Krechowieckiego, zamieścił
jedynie wybrane fragmenty dotyczące Niemojewskiego, pomijając jego inne rozważania dotyczące stanu
ówczesnej literatury modernistycznej czy analizy stosunków społecznych będących konsekwencją tego
typu „zdemoralizowanej” twórczości.

54 Notatki z prasy periodycznej, „Przegląd Katolicki” , R. 40 (1902), nr 7, dn. 31 stycznia 1902
(13 lutego), s. 107-108; Kmita, Na straży rodziny, „Kronika Rodzinna” , R. XXXV, nr 7, dn. 13 lutego
1902 (31 stycznia), s. 153-154, „Biesiada Literacka” (nr 6-7).

to właśnie w następstwie artykułu Krechowieckiego Legendy zostały skonfiskowane
w Galicji.55

Adam Krechowiecki umieścił utwór Niemojewskiego w szerokim nurcie kryty
kowanej przez niego twórczości modernistycznej, młodopolskiej.56 Właśnie wśród
tej

Hieronima Kajsiewicza, odwoływał się do antyreligijnych wystąpień
jeszcze w 1848 r. Ciekawa była ocena, jakiej K. Popiel dokonał w odniesieniu do
władz zaborczych. Z jednej strony pozytywnie oceniał on stosunki panujące
w Królestwie Polskim, pisząc m.in.: „cenzura tamtejsza [warszawska - H. B.]

55 Z prasy, „Glos” , nr 8, dn. 9 (22) lutego 1902, s. 125.
56 Za sprawą tej twórczości „wkrada się w ogniska domowe rozstrój, zniechęcenie [...] w młodych

sercach stygną szlachetne zapały, a zrywają się wichry niekarne, zuchwale, obalające ze świstem
szyderczego cynizmu wszelkie zasady, na których opiera się rodzina i nasze polskie społeczeństwo” .
A. Krechowiecki, op. cit.

57 „Ostra ocena Adama Krechowieckiego, [...] podpisana jednym z najwybitniejszych nazwisk
literackich w Polsce, nie mogła przejść oczywiście bez echa; prócz wrzawy pociągnęła jednak
konsekwencje, których krytyk z pewnością nie miał na celu” , Uwagi, „Kraj” , R. XXI, nr 6, dn. 8 (21)
lutego 1902 r., s. 16-17.

58 Obrazki z „Naprzodu" [cz. II], „Dwutygodnik Katechetyczny i Duszpasterski” (Tarnów), R. VI,
nr 8, dn. 20 kwietnia 1902, s. 213-215. Odpieranie zarzutów o denuncjacje, jakie wobec swoich
przeciwników wysuwał „Naprzód” , było stałym motywem na lamach tego pisma: „Wszelkie dopominania
się u władz o karcenie bluźnierstw socjalistycznych piętnuje «Naprzód» jako niecne denuncjacje” , por.:
Obrazki z „Naprzodu" [cz.

66 Przeciw upiorom, „Kurier Lwowski” , dodatek do nr. 41 z dn. 10 lutego 1902, s. 1-2.
67„Naprzód” , nr 42, dn. 12 lutego 1902, s. 1-2.
68 Petersburski „Kraj” sam tytuł artykułu Przeciw upiorom uzna! za „bombastyczny ” , a jego treść za

dowód, iż „p. Niemojewski stracił zupełnie równowagę” , „Kraj” ,R. XXI, nr 6, dn. 8 (21) lutego 1902,
s. 16-17. .

i komentarzy nadsyłanych przez jego tamtejszych przyjaciół.69 W ten sposób niejako
zdystansował się wobec stosunków galicyjskich, sugerując, że został w całą sprawę
wciągnięty niemal siłą. Dawał tym samym już na wstępie odpór ewentualnym
zarzutom, że nie było jego celem wywoływanie skandalu, szukanie rozgłosu czy
prowokowanie kogokolwiek.

Dwie instytucje sądowe, lwowska i krakowska, odmówiły zatwierdzenia tak pożądanej, tak psychologicz
nie potrzebnej konfiskaty? [...] Rozpoczęła się szalona agitacja po biurach, urzędach, przeróżnych
związkach, a nawet między młodzieżą szkolną” , A. Niemojewski, Sprawa „Legend"..., s. 44.

85 Z prasy, „Rola” , R. XX, nr 7, dn. 2 (15) lutego 1902, s. 104-105.
86 Rzeczywistym powodem napaści dla autora Roli - jak sam zresztą przyznawał - były „gorące

pochwały” W. Jabłonowskiego zamieszczone w „Gazecie Polskiej” , które sprowokowały go do zabrania
głosu.

z toczącą się polemiką:
„Nigdzie na świecie pisma socjalistyczne nie odznaczają się wstrzemięźliwością w sądach [...] w walce
z przeciwnikiem każdy środek dla nich dobry, w polemice każdy argument. Ale nigdzie zacietrzewienie
nie dochodzi do takich zboczeń, co u nas” , „Kraj” ,R . XXI, nr 9, dn. 1 (14) marca 1902, s. 18.

99 A. Niemojewski, Moim oszczercom, „Glos” ,R . 17 (1902), nr 8. dn. 9 (22) lutego 1902, s. 116.
99 Było to o tyle znamienne, że cała sprawa miała wszak swoje zakorzenienie w Galicji, dyskusja na

gruncie warszawskim z reguły odnosiła się do sformułowanych tam ocen. Te wszystkie jakże różne
periodyki Niemojewski określi!

102 Podobnie oceniał przypadek innego opowiadania. Kusiciele', „również wystawieni w swoim czasie
na widok publiczny i wtedy oczu dewotek krakowskich nie obrazili” , ibidem.

103 [Szczepan Jeleński], Sz. J., WZwierciadełku, „Rola” ,R. XX, nr 10, dn. 23 lutego (8 marca) 1902,
s. 150-151.

104 Powodem takiego stwierdzenia były wspomniane słowa Niemojewskiego, iż pisma, takie jak:
„Przegląd Katolicki” , „Rola” , „Kronika Rodzinna” i „Słowo” były „wyzute z wszelkiej myśli
chrześcijańskiej” , ibid.

109 Przykładem takiego protestu może być list 22 mieszkańców Garwolina (w tym 3 księży i 19 innych
mieszkańców) zamieszczony na łamach „Roli” : protestując przeciwko książce Niemojewskiego jako
„obrażającej uczucia religijne” , jednocześnie z uznaniem przyjmowali wspomniane wystąpienie Adama
Krechowieckiego, które znali z przedruków w gazetach warszawskich. Protest, „Rola” R. XX, nr 11,
2 (15) marca 1902, s. 167. List mieszkańców Garwolina, sygnowany 25 lutego 1902 r„ wydrukowany
został już po wyroku sądu wyższego krakowskiego.

110 Podwójna nietolerancja, „Wiek XX” (Lwów) nr 617, piątek 21 lutego 1902, s. 1.

fałszowane teksty i opaczne przedstawienie treści w obskurantys-
tycznych dziennikach, tłoczyły się do prokuratorii z denuncjacją na książkę, której nie czytały” , ibidem.

1M Ks. J. Pawelski, op. cit., s. 395-404. Ten sam artykuł ukazał się w „Przeglądzie Katolickim” ,R. 40
(1902), nr 12, dn. 7 (20) marca 1902, s. 182-186.

i dzienniki” .130 Przede wszystkim odpierał zarzuty, iż konfiskata była przejawem
„krępowania wolności słowa, poniewieraniem godności literatury” . Argumenty
obrońców Niemojewskiego przywołujące upiory inkwizycji nazywał „magicznymi
sztuczkami” , które „mogły elektryzować słabsze umysły lat temu trzydzieści, ale od
tego czasu świat trochę zmądrzał” .

Jego wypowiedź miała więc czysto analityczny
charakter.

133 A. Niemojewski, Sprawa „Legend"..., s. 54-55.
139 Podawano nawet rzekomy tytuł tej pracy Geschichte des Rabbi Jeschua ben Josef hanootzri

genaunt Jesus Christus, n., Córka starsza od matki, „Glos” , nr 13, dn. 16 (29) marca 1902, s. 206.
140 „Kraj” , nr 10, dn. 8 (21) marca 1902.

później sam Niemojewski: „Tego jeszcze brakowało dziejom tej rozreklamowanej
(!) książki. A przecież to sam «Dziennik Polski» własnoręcznie ciągnął za linę
dzwonu «reklamy», lepiej powiedziawszy «alarmu»!” .141 Co prawda obrońcy
Niemojewskiego - m.in.

143 W. Anczyc, op. cit., s. 149-150.
144 Pełne orzeczenie wyroku sądowego: APK SKKK, syg. 1190, nr 33.
145 Petersburski „Kraj” tak przedstawił oskarżyciela: „Prokurator Doliński, o którym «Naprzód»

niemal co dzień donosi: «Doliński znowu nas skonfiskować” , „Kraj” , R. XXI, nr 13, dn. 29 marca
(11 kwietnia) 1902, s. 17.

146 M.in.: Konfiskata „Legend" Niemojewskiego, „Czas” ,R. LV, nr 79, dn. 5 kwietnia 1902 (sobota,
wyd. wieczorne), s. 3, „Kraj” , R. XXI, nr 13, dn. 29 marca (11 kwietnia) 1902, s. 17.

Wyrok sądu wyższego krakowskiego - zamykający ścieżkę prawną - nie
oznaczał jednak ostatecznego zakończenia całej sprawy. Pozostawała jeszcze droga
parlamentarna - tzw. immunizacja poprzez interpelację poselską.

147 Jeszcze w początkach całej sprawy, 21 lutego, petersburski „Kraj” , powołując się na źródła
galicyjskie, pisał o planowanej interpelacji w wiedeńskiej Radzie Państwa, której „skutek prawny będzie
taki, że ustępy te, jako integralną część interpelacji, wolno będzie odtąd swobodnie i bez przeszkód
rozszerzać drukiem” , Uwagi, „Kraj” , R. XXI, nr 6, dn. 8 (21) lutego 1902, s. 17.

148 O konfiskatą „Legend", „Wiek Nowy", R. II, nr 205, wtorek 4 marca 1902, s. 3.
H9 Niemojewski przytaczał w swojej książce „prorocze” słowa swojego obrońcy, dr. Greka, na

zakończenie rozprawy krakowskiej: „Sędziowie, pamiętajcie, iż powaga trybunału wymaga, aby wyroki
jego były wykonywane.

Its
repercussions reached the central institutions of the partitioners authorities in Petersburg and Vienna. The
accompanying mutual accusations and denuncialions caused the involvement not only of literary critics

169 E. Łuniński, Szubrawcy, „Kraj” ,R . XXI, nr 10, dn. 8 (21) marca 1902, s. 15-16.

but also of a number of honorable luminaries of the contemporary public lite from the cultural and political
circles, church dignitaries, parliamentarians, etc.

The article focuses on extra-literary aspects of the book and the accompanying discussions.